
s

Indúlt
*

Bétsbol Kedden Jauuárius 14'ik napján 1812-ik
esztendőben,

#

B e t s .

a ’ belső és Leopold városa

1SJ ,
d-^éliány napoktól fogva igen keményen viseli 
magát az ősz szakáliú bruma. A' múlt hétea a’ 
aagy dunában meg halmozott jég miatt a’ víz

közt lévő duna ágá- 
ban benyomulván az ebben völt meglehetős vas- 
tagságú jeget felemelte ’s clhorta, de 24 óra alatt 
a? víz le apadván ismét fagyni kezdett, és most 
már újabb patyolattal borította bé a* szol 
nát. A* múlt szombattól fogva az északról fúv 
szelek oily kemény hideget okoztak, mellyhcz 
hasonló ebben az esztendőben még nem volt. Ha 
elegendő hő fog esni, esni pedig kell, mivel

Du

a1 múlt nyáron és Ősszel ritkán esvén esső 9 a
t
9
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nap ereje vonatott nedvességek a
csőben meg gyűltek, jőh

* S !cieg nyeresege
kelete leszen a' szánk.

a’ Bétsi fiák ereknek
a kik farsangi napokban nem bankó
beváltó tzédulákkal fizettetik magokat

A 1 közelebb műit pénteken kőit Magy. Ku
magunkatrirnak 37'ik lapján arra köteleztii3 

hogy azon Fels. Pátenst, melly az 
lendőnek Januárius a-ik napján kihirdette

So k esz
it lot

teriára nézve , ezen folyó Januarius 
• Csász. Ki 1. Felsége kegyelmesen

:-ik napján 
kiadni mél-

toztatott , nemzett újság leveleink által a’ két
Magyar Hazával közleni fogjuk.

f  4  I M

Gsász. Kir. Fels. Pátensnek
noha r  ̂  v  *1 ~r i r

110 r e l s e g e ,  a j

azt mél tózfatoit a

Ennek a’
ez, hogy

fent nevezett esztendőben
Kir. Udvari Kamara által

ígérni * azon kétszáz ezer vonások , inéi-
* . •

yehré ezüst es arány pénzbe kellett vala fizetni,
ígO^-tk esztendőtől fogva 18* 1 - i k esztendeig.

* M * 9

minden holnapokban leendő vonások által a
nyereséggel együtt ki fognának fizetni ; de mivel
az előre el nem látott terhes környűlállások miau

* • '  r '

az utolsóbb esztendőkben a’ Feis. Finántzia o
szoros határok közzé

ily
reisesuetett ,

r  •

a z 0 n
sorsokat, meliyek még hátra vannak, jó
ben ki nem lehet: arra való ne l v e
kegyelmes rendelést méitóztatott Eo

) e ?»z *
oliv

» r

sége tenni , 1iogya’ meg hátra lévő 8i)Ooo sorsok
1  ̂1

» 1 .

esztendőkre osztódván fel 1 minden észtén uo
ben, Junius 15-ik napján vonattassanab ki,nieily
vonások 1824ik %

addi g pedig
esztendőben végeződjenek el,

azon lotteriában
nyereségre nézve , ioo*tóL

minden interessnns,
arany és ezüst

az a z , a’
pénzt adott

forint interest ve-
o  V  f *  r> «
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Az i-ső húzásban , melly 1813-ik esztendő 
íunius holnap 15-ik napján kezdődik, 7967 lozok 
húzattatnak ki; a’ 2 ikban 7367; a’ 3 ikba07767; 
a’ 4*ikben 7Ó77 ; az ^-ikben 7567; a’ 6-ivban 
7467; a' 7 ikben 7367; a’ 8-:#kban 7267, a' 9 )k- 
ben 7166 ; a’ 10 kikben 7066; a’ 11-ikben Ó966; 
a' 12-ikben és utolsóban 89000 lózok fognak ki- 
húzattatni, és három holnap eltelése után a’, ló- 
zoknak meg mutatása és vissza adások után, itt

t ' %

Bétsben a’ Cs. K. bányák productumára ügyelő 
hivatal fő kasszájából a’ nyereség az interessel
kifizetődni.

Magyar Ország£T
"V

A* Rév-Komáromi A. C# tartó gyülekezetnek
• •

ott épült temploma, i8oo-ik esztendőben az ak­
kori hábo 
beli

környűlállások között az Ország
Commissariatus parantsoiatjá meg be

t

ítetvén, és Cs, Kir. magazinumra fordíuatvánt
a’ Fő Hadi Ta;

, vagy Kint
endelésére a Fels Aerari

- V

um költségén ismét meg épittetet >
és azon Gyülekezetnek vissza adattatott, melly-

\ 0 - . ' v $ *
ben a’ műit Karátsony innep első napján tarta­
tott az első közönséges isteni tisztelet, a’ meily 
alkalmatossággal az oda való polgár kompánia 
néhány ágyú szóllások alatt paradtrozott.

ud* máit posta napon félbe szakadt Pesti Tíar : / w *
• V

dúsításnak folytatása:

vitéz
Faradi Toros Ferentz Úr arany sarkamyűs

több T. T. Nemes Vármegyéknek Tábla
Bírája , a’ Magy. Múzeumnak nagy es buzgó
lelkű előmozdítója minden régi Görög és Római
pénzbéli gyűjteményét, meüyek tobbnire Magyar 
Országban , és Zerim Vármegyében szedettek
öszve, úgy szinte Titt* R Miklós LJrTek&

u
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Temes Vármegye Tábla Bírája maga gazdag 
pénzes gyűjteményét , melly 25 arany régi Ró­
mai és Byzantinumi Csász. pénzekből, 99 ezüst
Görög, népek , városok, és Királyok, io» fa­
míliák ezüst pénzekből, 174 régi Római ezüst
Csász. és 59S régi Római és Byzantinumi vagy
Konstántzinápolyi Császárok pénzekből álló gyűj­
teményét , mellyek mind a’ Temesi Bánatban 
találtattak és szedettek Öszve. —* Nem külömben
néhai Méltós. Martzibány Istvány Csász. Kir
Titkos Tanátsos, és maga jó hazafiuságáról kö­
zönségesen esmeretes TJr örökösei, 9 régi Római
és Byzantinumi Csász. araoy, és 35 ezüst pén
zekbőiálló gyűjteményeiket, mellyek részszerént
Görög 3 rész szerént Római rész szerént pedig
barbarus eredetű pénzekből állanak. Továbbá
T«k. Szék Fejé
Húsz

Varmegye A11-ügyes re Titt
sin tál Úr hat

aióságos Róma
1 R ezüst es I j r»

z pénzekből gyűjteményéi
ezen Magyar Múzeumnak ajándékozták Ezen
kívül ez utolsó jó fi 40 Magyar régi •  • t
pénzt, és néhai ditsősséges emlékezetű /. Mátyás 
Magyar Királynak egy arany pénzét ií, mellyek
mind S B
Ital dia

Vármegyében találtattak ?
SV többit másszor.

közelebb m Decembernek
Arad Vármegyének k

Zárándon
ö

ró? Fels. Ki
y

4*ik én Tek 
lese tartat

rendeléséh
Heh/tartó Tanáts

gyéb házi szűk
képest, az élelemre, atra 9

s
stabattatoít. 
34 krajtzárra
szappannak 2
Januárius

gek
» s

Nevezet
tartózó dolgoknak árra

szerént a’
t a’ gyertyának
tor. ‘jo kr

húsnak fonty.
for„ 30 kr.a, aJ

vM ig vásár
hataroitatoU e’ folyó

y 1-epen ott érte a §
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lést, de máskorhoz képest olly küIömbséggeL 
hogy a’ hol sok ezer válogatott sertések állitat-

végett , most , alig lehe-tak ki az eladás
tett szép makkon és kukoritzán hízottakat látni,

volt, kevés vevője találtatott.Annak is a mi

200
Rét esztendős makkon hízott sertésnek párját

250 forinton alól bankó tzédulákban meg
venni nem lehetett. Egy négy esztendős ártány

4.50 forinton ment. A’ kukoritzán hízottt̂oo
sertésnek 720 750 forinton ment a’ párja A’
szép ökörnek párját 1200 forinton, a* közép sze­
rűnek párját §00
nem lehetett.

900 forinton alól meg venni
A’ búzának köble 28 forinton 7

az árpának 24 en, a zabnak 2ó-on , a’ kukori-
tzának 30 forinton ment Ezt a’ rendkívül való

esztendőbéli szárazság általmúltdrágaság a’
okoztatott terméketlenség, de kiváltképen a’ ban­
kó tzéduláknak le szállíttatása okozta.

s  *  ~  1 /

Spanyol• Ország .
A’ Spanyol Országban táborozó északi Fran*

ármádiának Kommandírozója Dorsenne9 a’ maga
hivatal szerént való jelentésében , mellyet a9
Monitor is közlött a’ Pubíicummal * azt jegyzi
meg a’ Ciudad-Rodrigói Commendánsnak ellenség 
kezébe való eséséről:4 • *

. *  *  • +  '  X

Nem lehet, úgymond, megfogni, mit gondolt 
hogy tsak négy lovas vadász katonával ment ki
az ellenségnek meg kémlelésére, és miként tá 
vozhatott el egy mértföldre a9 vártól. ugyan
eléggé oltalmazta magát a’ Don Julian haramja 
emberei ellen, de 4 embernek egy egész eskadron

, %

ellen magát oltalmazni, vagy annak ellent álla
%

ni lehetetlen. Tudtára lehettek nékie a* várbeli
Kommendánsöfcnak adatni szokott rendelések $



54
Ilyek s/erént k

tol bízott gektől
A Arragoniai Fr

lkfíl a’ vígyá^a-
távozhatnak,

« •

ármádiának fő vezére
em

Marsai Siichei 
Valencia előtt

k ö v e t k e z e n d ő  jelentest küldött a

alo tábor helyb rr a pufchateli

Hertzegh Decenib 2*ik
Kegyelmes Hertzeg i

ipjan:
Utolsó jelentésemtől

fog az mió m kák hath lőbbre

tettek * a* harmadik redout geztetett es

gy meg rakatott. A 1 Kaputzinusok klustro

ma és az Esp
vetetetv

eranzai klnstrom
oknak az ostrorr

az ellenségtől 
Ital meg ron­

gált // gei mes úiiuattak. ’s védelmező álÖ
itb tétettek Harc tsapott ki az

ellenség azon 
lére, mellynél fog 
egy essége van ; mi
a’ i 
sok

//nevű erosseg /vissza veíe
va a’ városnak a’ kikötőhellyel
idazáltal Generál

* *

7*ik regemeníel mindenkor vissza verte , és
*  '  *, -  i  ’

icpét elvesztegette az eiíenségnek.
A árban fék // zet gyakorta ágyíizik

munitziót az *az, areánk ’s nem kíméli i a ’
puskaport és golyóbist, minékünk mindazáltal 
keveset árthat. A’ mi ostromló eszközeink min­
den nap szaporodnak.

Horisp e és Bouffard Generálok a’ G vada la <te>

viar jobb partyán egynéhány száz embert fo g
ságra ejtettek az ellenség közzűl. Arragoníában 
Cohort eskadronos Kapitány az lovas-
ságát szélivel verte , ’s 20 lovat elfogott.

'  *

batailion Kommendans a’ Catnpillo insurgens se­
redet véletlenül meg támadta, 3 tisztet es 40

1köz embert ejtett abból fogságra. —  Azoknak a 
hadi foglvokrsak számát, a’ kiket a’ Valenciai
tartományba való béiöveteliinktől vapva raosagraÖ w
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elteltünk, Hertzegségednek itt küldőn). Azok , a’
7 roo fore menkiket Jaccaba küldöttem fogságra, ; 

nek ; ide tartoznak azok a’ 2300 foglyok 
a' Sarragossai ispotályban vannak.

5 a?kik

Valencia Ország és tartomány , inellynek fo
és anya városa Valencia, északra Katalóniával,

f  •Uj Kasztiliával, délre Murciávalnapnyugotra 
napkeletre a* közép tengerrel határos. Földje 
igen termékeny , bort, riskását, olajt, nádmézet, 
narantsot, tzilromot, kendert, lent, selymet bc>
seggel terem. Levegője oliy meleg , hogy télen 
nyáron virágoznak és gyürnöltsöt hoznak az élő­
fák.

Ennek az Országnak és tartománynak fő
varosat Valenciát ostromolják a’ Marsai S
vezérlése alatt lévő Frantzia adi seregek Ez
a’ város a’ közép tengertől három Spanyol mért

2 1270 lépestföldre fekszik (egy illyen mértföld 
foglal magában) a* Gvadalaviar folyó víz mellett,

.♦  f  * * • - «

mellynek kerítésében 12000 házak vannak. Kül-
írso árosaiban hogy ha az azokb ff mu

lató házak öszve Itatnak, kevesebbre nem
mennek. Á’ városba lévő házak mind szépek,

ezen tekintetre nézve , ai az ,es
Utszépnek nevezik azon várost a’ Spanyolok, 

ízái szorosak és tsíntalánok , kiváltképen az essős 
időkben. A ’ város környéke igen kellemetes,

i

mivel köröskarul 9 ménfőidre egyik kert a’ má
sikat éri 9a

és minden fél mértföldre egy szép kas
• * •.

I f* • 1  ̂ i , &&

tely van építve, az árnyékos sétáló utak tzitrom
* .

narants termőfákbol vannak tsinálva ; az eper­éi
-  .

fák leveleivel olly számtalan selyem eresztő bo 
garak tápláltatnak, hogy az oda való asszony
személyeknek elegendő dolgot adnak, ’gazokból

♦  «
*
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a* leg szebb selyem matériák készíttetnek m on

A lakosokdola is nagy bőséggel terem ottan 
igen pallérozott és emberséges emberek, az asz- 
szonyi nem, nem tsak szép, hanem egyszersmind
igen víg * melíy igén ritka Spanyol Országba
Egy városban sem laknak olly sok nemes fami

l oda való erősség a’ jeleiliák t mint ebben A
való háború előtt tsekély volt, hanem azólta sok 
erősséggel és bástyákkal szaporítatott.

A’ Gazette de France nevezetű Párisi Zsurnál
t.

azt beszé!Ii, hogy a ’ Generál Neuenstein vezér
lése alatt lévő Bádeni hadi nép igen jól viseli 
magát, ’s meg érdemli, hogy az abban lévő ka­
tonák Frantziáknak neveztessenek.

jSáp o /J Ország.
Az ifjúság nevelésére ügyelő Commissions 

nézve következendő Királyi végzés adattatott ki

>•) közönséges nevelésre egy Director
fog ügyelni, a’ ki a* maga jelentéseit a ’ belső
dolgokra ügyelő' ministernek tartozik adni.

2.) Elegendő elementáris oskolák fognak
fel állítatni.

3 )
9 Püspökségekben lévő' Seminariumok

egyenesen a’ Püspököktől fognak fűggeni.
4.) Az Ország külömbkülömbféle tartomá

y 1

yiban 16 Lyceumok convictussal együtt fognak 
fel állítana1.

5)
* Nápoly városában lévő Universitas

ezután is meg marad, mellynek öt facultássai
lesznek, úgymint a ’ Filozofika, Mathematika ♦
és Fizika 9 az orvosi 9 és törvény 99 s
vallást tanító Facultás
hatnak.

vegre a V

9 mellyek 3 grádust ad
Az első' grádus a* jóváhagyásban (ap

probatioban) 9 a> második a> licentziában 9
9

*
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a7 laureata Doktorság i adásábanharmadik
á l l

• •

Egy Nápolyi Zsurnál következendő Reggioi
tudósítást foglal magában

„Egy a’ mi zsákmányozó hajóink kozzűl, 
a’ Siciliai tenger partok mellett egy büdös kővel
meg
2»ik

terhelt Anglus hajót rablott el, és Decemb. 
napján a’ Reggiói kikötőhelybe vitte be.

Dél után két órakor nagyobb és apróbb Ánglus 
hadakozó hajókból álló hajósereg láttatott, melly 
a* Messinai kikötőhelyből evezvén ki, egyenesen 
Reggio felé vette a’ maga útját. Az elojáró ha­
jósereg, melly 16 ágyűzó salupokból állott, egy 
ágyúgolyóbis messzeségre líneába állott. A’ mi 
battériáink felette keményen tüzeltek ugyan 
azokra, de helyekből még sem mozdíthatták ki. 
A ’ mi línea trupjaink és nemzeti gárdistáink min­
den körűlbelől fekvő tetőket es posztokat
foglaltak, előre ellátván, hogy a? Messinai ki­
kötőhelyben lévő szállító hajók onnan kievezni,

Reggio szomszédtságában hadi seregeket fog­ás
nak ki szállítani.

, •

geli 9 órakor szörny
Decemb, 3-ik napján * reg-
// módon tüzelni kezeitek

magok hajóikról az Ánglusok két gés / •óráig
hullottak a’ bombik és gránát golyóbisok Reggio 
városára, kiváltképen pedig a’ Reggioi kastélyra. 
Az oda való erősségek is hathatós módon vi-
selték magokat, végre semmit végbe nem vihet 
vén eltávozott az ellenség. Egyébb kárt nem te 
he tett, hanem hogy egy artillerist át
gény parasztot, és egy 12

egy sze
esztendős

megleányt az ágyú golyóbi 
alkalmatossággal igen vitézi módon
gokat a’ nemzeti

ltek
kendék 

Ezen
selték ma­

gárdistákD a közönséges es



hivatalbéli személyek pedig azon vőltak

58
1 hogy

• / rendet tarthassank a’ városban, mellyel esz-
közlöttek

Jegyzés, Reggió városa Kalabriaban Mess
ával áltál ellenben fekszik , és a’ két város k

zölt van az a szoros tenger melly egy óráni

szélességű. Reggio 1 7 8 .^  esztendőben sok kárt 
vallott az akkori földindulás miatt, hanem az- 
őlta szebben és rendesebben meg építtetett. An­

nak fő úttzája hosszű széles és szép palotákkal
s házakkal ékeskedik. Messze látó tsővel min-

%

dent meg láthatni, a’ mi a’ Messinai kikötőhelyben
esik,

Szicília Ország,
A’ Génuai közönséges levelek következő mó- 

dón beszélnek ezen Ország jelen való állapotjá 
ról* A’ Szicíliai hírek olly zavarodtak, és egy­
mással ellenkezők voltak ekkorig,hogy azoknak 
vastag kárpitján senki által nem láthatta az igas- 
ságot.

*4

Nevezetesen a’ Londonban kőit tudósí- 
tások a’ Messzinaiakkal egyátallyában ellenkezz

1 * 1

Az utolsóbbak még azokat a’ tzikkélyekettek.
js * melly ek az elsőbbekben kiadattak, és a
mellyek után minden száraz Európai újság leve-D

lekben béiktatódtak , meg hazuttolták * és az
Angliai Kormányszék Palermói Kir, udvar eránt

Végtérevaló gyü lölségnek tulajdonították.
következendő hirdetményt tettek Messinában é

Szicíliai városokban az Anglusok közöntöbb
ségessé:

lokn
* \
o

Eő Szicíliai Kir, Felsége, maga Status Ti
es külső dolgokra ügyelő Ministerje

Marchest Circelló általa’ múlt November 26-ik
napján következendő decretumot adott ki:
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, ,Kegyelmes Uram ! Lehetetlen Eő Kír. Fel

ségének azt az alattomban való fortélyosságot
tovább bé hunvt szemekk nézni, mellyel az
alatsony lelkű politikusok az E 
hatalmas frigyes barátja 
fel bontani igyekeznek.

Ki
közt //70

nem akad
bb meg nem szenved

► Felsége és 
egy ességet 

egyetértés félbe 
Melyre nézve Eő Kir. Felsége to-

Ez

RJ titkos spionok
mis tanúbizonyság levelekkelOrszágába bé tsússz

ak * kiváltkép arra való hogy azok
mérésziettek a’ Fels. Királynéhoz is folyamod
’s erre nézve méltóztatoít Eő FelcSv
tsolni, hogy mától fog

meg parao
m a’ k ha

mis tanúbizonyság levéllel Szicília Országba bé
tsűszni mérész O óra alatt akasztassák fel #

És hogy ezen Kir. végzés azoknak is tudtokra
adattassék , a’ kik másoknak hitetlenségek által 
az ílly 
posta

mérész tselekedetekre bírattatnak , 
hajó által kuldeítessék Nápolyba.

egy

Költ Messinában November ?o*i k napjan *
• *-

igii-ik esztendőben
Giovanni Danner o nerál
Lajtinant és Gubernátor*

Déli Spanyol Amerika.
h? Venezuelai, vagy inkább Karrakasi kö

zönséges Congressus , az Angliai közönséges le­
velek szerént, következendő tzikkeiyekbői álló

.

végzést hozott, és tétetett közönségessé :
4 'S; . • »

Azon mi nékiink tett jelentésre nézve , iiogy
a* Mekszikói Vice Királynak és a* regi Span)
Országnak titkos spionja mind most. mind m

g ól fog tartományainkb tóz kodj mj

na! ys azon igyekezzenek liogv a m b a d
épünket ég » és attól felállított Kór
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mányszéktői el idegeníttsék; és meg leven arról
fontos dolog legyen a2t a ‘■

gyó'zettetve tneüy
badtságot fe Ilyet mi minden

/ .es Amérikai Hatalmasságoknak segíEurópai
lsének nélkül szerzettünk magunknak, a követ
kezendőket végezzük :

Mind azok, as wi kik kséges pass le

ek Ik t a r t o m á n y n a k  v a l a m e l l y  r é s z e i

ben út 
magok

í * foeraltassaoak e l . és valamintr> O
minden ő vagyonok minden törve

nyesi
rosan

úgy
kirendelt pol

az
visgálta

íily pás:
meg

és hadi tisztektől szó
2.) Minden , a

3 levél nélkül utazó személyek
hírt ád . igen

a’ haza eránt es ki
érdé

h«gj

lessé teszi magát 
ha meg bizonyo-

dík hogy az elfogatott személy valosigos spion
legyen
Mindéi

9
iou piaster jutalom fog ad 3‘)
a*)

vagy a iMetszi kői Vi
arról meg fog gy özet tét ni

ráíynak, vagyKi
9
a r

Spanyol Országnak ágense 9 mint ezen
tartományoknak 3 közönséges hely

abad
%

n ve na

\*4. **
gézt esi; ék ki e3 világb o

A’ Venezuelai közönséges Congresses egesz
len ü kségtelennek tartya azokat a3 kiket ez

a égzés illett, arra fel buzdítani, hogy azt mi
den úton módo

* * 7 akár sy mint magá sze
mélyek , akár úgy mint hivatalban lévők eszko-
zöllyék. Minden megjutalmaztatások, mellyeket

rni lehetne, fel nem buzdíthatnák őketnékiek ígé
közlésére, hanem egyedülazon végezésnek esz 

az a* szeretet ésbuzgóság, a’ nielly őket, a’ mint
a’ Congressus jól tudja , a’ Haza boldogsága és 
gzabadtsága eránt lelkesíti.

Költ a’ Kormányszék palotájában Sept. 14 
ik napján, igu*ik esztendőben,
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Az Austríai Csász. Birodalomban való selyem

tenyésztésről iu adatandó tőkéiletes theoretica és 
praelita tanításra való E1 ő fi z e t é s n e k kihirdette
tése, kiváltképen Magyar Országra nézve, - 
kovits Jósefs? Magy, Országi selyem tenyésztésnek
Directors által.

Ez a nem tsak az Ausiriai Császári Statu,
sokra , hanem az egész Német Országra nézve 
is igen fontos írunka > a’ Közönséges Kormány­
szék ösztönözésére íratott, és egy holnap múlva 
nyomtató sajtó alá is fog botsáttatni, ’s akkor

adatni Német Ma
jelenni, és három részből ál.

osztán 8~ad rétben 
gyár nyelven meg
i

lani, mellynek i-ső része az eperfáknak plánta 
lásokról, vagy ültetésekről; a’ 2-ik a’ selyem

ípik a’ selyemnek gomeresztésnek módjáról, a’ 
bolyításáról, vagy a’ selyemnek megnyeréséről , 
egy kül önös toldalékkal, miképen és miniódon

most találtató eperfákból leglehessen a már
több selymet termeszteni.

Az egész muoka mind a9 két nyelvben kö­
rül belől 40 nyomtatott árkusból fogallani, és
mintegy 16 20 tsínos réztáblával fel-ékesítetni

az árrát meg most meg
lehet, miodazáltal semm

A ’ nyomtatványoknak 
határozva kiadói nem
esetben nem fog váltó tzédu'ábán hat forintnál

__  +

fellyebb lenni.
Ennek a’ munkának foglalatjáról, 's tulaj™

*

donképen annak betséről méltó itt meg jegyezni,
hogy az telyességgel nem költsonöztetetthasonló
Szerzőktől, hanem egyedül tulajdon számos esz­
tendőkig való tapasztalásoknak és figyelmezésnek
kútfejeiből, mellyek meg lett dolgok által ma nr̂i v



bizonyított sarkalatos próbákat szolgáltatnak
arra, hogy 44 napokig való igen d idő alatt>

Ivem termesztésnek szorgalmatos utján, all

groff1
bogár

iiy t fo költött sely

mag V iődiitt, 20i5Íor. ,54
gél beváltó tzéduláb ő/4 for

3 *
r 1Oí

eresztó'-
költség
nyere­

gét lehet tsinálni, meilyben, hogy ha a köl

tseg a i
környék

ostani napi szám teke szererit Bet
következésképen akármelly körny

tődik, igen ke megyen
Ennek a’ munkának ajánlás 

nyuiállásnak említésére is jussom
azon kor
hogy Méi

tóságo Gróf cniceo Eő Nagysága
Tek* Puchóvi MartzibányiMárton Ur ezen ind 
triának (iparkodisnak) Conto» ágazatja erant nem
tsak dítséretre méltó íigyelmetességgel lenni kíván­
ták, hanem egyszersmind ezen köz hasznú szándék-

« •

nak előmozdítására,a’többi közt az által is voltaké-
ieg szükségesebbpen sokat segítettek hogy a

költségekre ne zve , az elsőbb a’ Német nyelven 
leendő kiadásnak siettetésére beváltó tzédulában
400 az utolsóbb pedig a* magyar kiadásnak
felsegéllésére béváltó tzédulában 120 forintokat
subscribáltak-

ICgyéberánt az egész munka minden tekintet 
ben illendő és érthető nyelven íratott* —  Az 
előfizetést hozzám való különös szívességből az 
ennekelőtte gazdaságot folytató tiszt, most pedig 
a’ Csasz. Kir, egyesült bévaltásra, és adósság 
törlésére ügyelő Deputaűonak (der K. K. véréi- 
nigten Einlösungs und Tilgungs Deputation) Ex­
peditor Adjutictusa, vagy segédje, Engelmann Fe­

mini ezen munkának önnön hasznátrrjntz ür 9



63
nem kereső munkás társa fogja magára válalni
és annak kiadására is gondot viselni.

>

Valamint a’ Német, ügy a’ Magyar nyom­
tatványokra ittBétsben a9 Dominikánusoknak 713- 
ik szám alatt lévő épületiben, a’ 2 ik emeletben, 
a’ tisztviselői házban , dél előtt 10 órától 12 ó-

, az előfizetést le lehet tenni : a’ lefizetendőráig
3 forintokról béváltó tzédulában , minden előfi­
zetőnek egy nyugtató kártya fog adattatni, mél­
lyé t a’ munkának elkészülése után, (mellynek
idő pontja meg fog azután jelentetni), a’ hátra 
lévő egész árrának lefizetése után vissza kell

Pesten mind a’ két kiadásért le lehetadni
az elő pénzt fizetni Titt. Kultsár István  Urnái
a ’ Hazai és külföldi Tudósításoknak írójánál ;

\

Kassán Titt» líováts István Reform. Prédikátor
rnál j Debretzenöen Köuy vnyomtató Csáthi

György Úrnál 7 a7 Reform, Collegium
Nyomtató műhelyének Directora Török István 
Úrnál.

Az előfizető Uraknak neveik a’ munkához
Az előfizetésnek ideje leszen,fog ragasztatni. -

e' folyó igi2-ik esztendőben, BŐjtmás Havának
utolsó napjáig* A’ külföldi Praenumerans Urak
frankon küldött leveleikben, a’ fellyebb említett

1o-ik
Engelmann Úrnál jelentsék magokat*

Kőit Bétsben, Boldogasszony Havának
napján i8i2-ikben*

Blaskovi . Jósef a’ selyem 
tenyésztésnek Directora,

Elősszőri Tudósítás.
»

Szabad Kir. Kőszeg városában e’ folyó 1812 
ik esztendőbéli Bőjtelő Havának 15 ik napján
reggeli  9 órakor az alább írt épületek és fundu-

7



sok kotyavetye
A

el fognak adattatni, úgy

lit
Egy kőből egy emeletre é s

pel fedezett ház , mellyben 6 szoba

három életes i gy gebonas

tserép- 
g kony­

es 2 fatartó

ka mar

tá l ló ,

két zekér szín eg y 12 lóra való is-

és mintegy 8oo való pint* felső

meletben pedig 5 festeti
konyh

A’
há mellybe 1

óba , két tseléd szoba 
imara vagyon, 

kívül egy kőből épült major
1. i kamara

és 1 éietes k

szoba 1 konyh

1 tizenkét darab marhara való istálló, 1 szín >
1 agy tséplő pajta 1 kis múlató ház e

4  __

mel
lett pedig egy 200 négy szegletit öies nagyság

gyümöltsös kert vagy
Ép ezen majorház mellett lév // egy

nagy gyümöltsös kert, Js ebben épült kertészhaz»
mellybe két lakó szoba 9
ba 1 konyha 9 1 kis ntze

egy nagy múlató 
„ 1 kis istálló. és 1

jégverem vagyon.
4,) i -  hold többnire a1

szántó földek , 1 kaszáló 
letű öles nagyságú szellő

rét
major mellett fekvő
, és 281 fcégy szeg-

A ’ kinek tehát kedve volna a ’ fent írt épü­
leteket és fundusokat magának meg szerezni,

ntessék a* fent ki tett Februárius î g-ik napja 
Kőszegen megjelenni. A’ ki pedig az eladás fel*

t

tételeit előbb is kívánná megtudni, jelentse ina’*
gát Sopronyban , a* belső városban, a’ 12-ikszám 
alatt lévő házban.

D. D. S*


